Celum , ac terras , camposque liquentes ,  
Lucentemque globum Lunæ , titaniaque astra  
Spiritus intus alit , totamque infusa per artus  
Mens agitat molem , & magno se corpore miscet . AEn. 6.

Fieri itidem posset , ut corporibus motis insint facultates quædam ignotæ , de quibus constituere nihil tutò liceat . Latent ista tenebris , & obscuritate naturæ involuta . Quare nihil sanè in obscurissima hac quæstione decernendum arbitror : indignum est enim gravitate philosophi , atque constantia , id , quod non satis explorat percepimus sit , & cognitum , sine ulla dubitatione defendere . „ Si

## DE ONTOLOGIA.

„ Si tamen conjectura aliqua promenda sit , puto eam sententiam esse ad veritatem propensiorem , quæ veram efficientiam rebus corporeis tribuit . Est enim ea , & communis hominum sensu , & statis naturæ legibus magis consentanea . Nam in primis quidem homines tacita quadam naturæ admonitione eas affectiones verè causis corporeis assignant , quæ ab his proficiunt videntur : ex. g. vere arbitrantur universæ omnes , a globo tormento excusso crura frangi , a ventorum impetu tecla deturbari , ab aquarum vi pontes sæpe abripi , & his affinia alia . Deinde constans naturæ lex est , ut effectus causarum hujusmodi semper causis ipsis proportione respondeant : ex. g. ut ictus , quo corpus aliquod feritur , constanter respondeat corporis ferientis massæ , & celeritati ; atqui legis hujusmodi nulla videtur posse ratio assignari , si causæ hujusmodi verè non agant , sed ad earum presentiam alia quædam omnia efficiat : quæremus enim , cur semper massæ , & celeritati respondeat ictus ? cur non ad presentiam minoris massæ vel majoris , major vel minor ictus saltem aliquando consequatur ? Facilius ista intelliguntur , si causæ hujusmodi vera efficientia tribuatur . Neque arguments , quæ opponi solent , ejusmodi sunt , ut non satis probabiles habeant explicatus .

„ Quarunt 1. Cartesii discipuli , an causæ corporeæ agant tamquam instrumenta , vi scilicet aliunde accepta , ut hic calamus , quo ista scribimus , an tamquam causæ principes vi propria ? Nos verò ostendemus in cosmologia minimis corporum elementis inesse vim agendi propriam (vide infra 193) , ac proinde corpora esse multarum rerum causas principes . Sed nonne corpora omnia sunt inertia , hoc est ad motum , & quietem æquè indifferentia ? quoniam ergo pacto agunt in se invicem , quum pleræque actiones eorum in motione sint positæ sunt nempe inertia hoc sensu , quod sese , vel aliud commovere nequeant , nisi extrinsecus determinentur : sin autem extrinsecus determinantur , sive si ad certas distantias deveniant ad invicem , tunc enimvero alterum in alterum agere ex vero poterit , ut suo loco docebimus . „

„ 2. Vivent ergo , inquiunt , minima corporum elementa , si in certis distantiis positæ sese suis viribus appetere , vel fugere possint . Minime id quidem : imprimis enim nullum elementum poterit suapte sese loco mouere , nisi ab altero in certa distantia posito determinetur , carebitque motibus spontaneis . Deinde vitales actiones eas utique esse dicimus , quæ ab anima efficiuntur , neque aliter ex motu deducimus vitam , nisi quatenus ex motu animæ , atque ab eo etiam actionum vitalium presentiam concludimus : at motiones in elementis nostris absque omni ani-

in officio peraguntur, uti fit ex. gr. in particulis ignis astuantis, in effervescentiis chimicis &c. ,

„ 3. At si unum elementum loco moveat alterum, conservabit illud in diversis successivè locis; nam quum elementum aliquod movebitur, hoc ipso in diversis successivè locis conservabitur. Sophisma isthuc quidem est. Dum elementum movetur, in diversis eisdem locis conservatur, sed non conservatur per illam ipsam actionem, per quam movetur; nempe Dei actione efficitur, ut elementum illud in rerum natura sit, quod sonat conservatio: causæ moventis actione fit, ut idem elementum in rerum natura extans potius diversa successivè loca, quam eundem constanter occupet. Quare conservare aliquid in diversis successivè locis, ambas actiones involvit; movere verò involvit solam posteriorem: quo ritè animadverso, etiam alia his affinia sophismata, seu verborum lusus facile expedientur. „

Schol. Licet nonnulla duorum illustrium philosophorum conatibus de meo adjungere, ut si fas est, obscurissimæ causarum theoræ, si minus lucem, crepusculum saltem offundam. Nos quidem omnino e sensibus rerum ideas mutuantes, causarum productiones ita concipiimus, quasi si quis de propria substantia aliquid extrahat, ac materiam, in quam effectum inducit, eo veluti configuret: aut animam in corpus agentem, instar hominis manum alterius arriplentis, ac propria manu supposita, cum ipso pondus elevantis, aut quid simile peragentis. Fateor, per difficile admodum, ne dicam impossibile factu esse, res ad statum pure intelligentie ita perducere, ut nihil in mente nostra hujusmodi phantasmatum appareat, qua res e statu suo extrahunt, atque ad aliarum similitudinem, e quarum ideis ideam illarum nobis formavimus, conformant. Audeamus tamen, si fas est, causas efficientes e modo operantes concipere, quemadmodum mentem corpore segregatam ipsas intueri, possumus conjectare. Ac primò causam supremam operantem sic ego concipio, non quasi actione aliqua vim exerente rebus existentiis imperatiatur; at unico voluntatis actu decernente, ex. gr. fiat lux, et facta est lux; quod & ad omnes pariter effectus creatos, libertatis creatæ exercitio dempto, quare extendi nequeat, prorsus non video. Quis enim inficiabitur, suprae causa virtutem, influxum physicum, potentiam in actu primo proximo, in actu secundo, actiones, conditiones etc. mera esse adminicula, quibus menti tamquam coloribus, aut imaginibus repræsentamus id, quod in sua nativa simplicitate intueri non valemus?

Deinde ad causas secundas quod attinet, eundem operandi modum transferamus: nimirum quod Deum egisse

in creandis rebus eloquentissima illa simul, ac simplicissima formula, fiat, et factum est, expressum modo vidi- mus, idem ad productionem, mediis causis secundis, tra- ducamus. Procul esto profana phantasia, res omnes ima- ginibus materialibus obvolvens, atque obscurans. Et ut a simplicioribus ad magis implexa gradum faciamus, ad tempus ipsum creationis rerum nos mente retroagamus. Simul ac voluntas Dei cælum, & terram in principio crea- andi executioni mandatur, masse illæ immensa ab statu purè intelligibili ad statum existentiaz traductæ, atque in globum conformata circa proprium centrum contorqueri incipiunt. Motus hic quid est aliud, quam exequitio vo- luntatis divina, quæ eo modo, quo e nihilo ad existen- tiæ traduci, dixit, & factum est, ita & eo momento, quo esse inciperint, locum mutare, juxta leges sapientis- simæ ipsis dictatas, pariter imperavit? Neque hic Supre- num motorem perinde quasi manu ducentem, ac inflé- dentem spheras fas est sibi fingere: exulare enim mate- riales ideas jussimus, ac puram intellectus vim ab omni imagine purgatam ad hæc percipienda adhiberi voluimus. Ecquidnam igitur in hac conservatione, in hac inflexione, in hac mutua ad invicem gravitatione cernere licet, nisi supremum Conditoris imperium, cui omnis natura se prä- stat, omnia quæcumque voluit, facientis? Quid aliud indi- gent universa in errantium astrorum planetaria systemata, ut ad amissum motus omnes suos peragant, utique vi cen- tripetæ, ac centrifugæ juxta radii vectorii direktionem obtem- perando, nisi id ipsum quod, quum extraherentur e nihilo ad existentiam, prästiterunt, nimirum obedire voci ejus, quæ vocat ea, quæ non sunt, tamquam ea, que sunt?

Sed jam ulterius progrediamur, ac solis globum eo die, quo die lucis materiam vel extra se positam, vel e suo si- nu effluentem cœpit in planetas ejaculari, paulum consi- deremus. Certum est effectus omnes, quos a radiis solari- bus etiamnum concitari experimur, ab eo tempore incep- pisse. Jam vero si naturæ Auctor centrum planetarum fecit solem, qui & illos trahat, & ab ipsis trahatur, ut fert vulgata attractionis opinio, non certè alia virtute Au- tor naturæ ipsum instruxit, nisi ea, qua omnia creata pollent, se submittendi legibus ab ipso dictatis; atque eademmet omnia alia prästabat, ad qua fungendo munere suo est in natura destinatus; puta productionem calori- ris, motus, seminum explicationem, cetera. Nimirum quemadmodum in ratione duplicata inversa distantiarum planetas ad se trahit, quin effluvium, aut virtutem ali- quam ex se profluentem emittat, ut illos cogat ad se ve- nire, ita etiam, & lucem, & calorem, incendia, cetera in ipsorum materia producet.